[办理结果：B2]
[是否公开：是]

盘发改发〔2022〕180号                 签发人：刘志成
[bookmark: _GoBack]
对市政协九届一次会议
关于盘锦市与辽河油田共建地热能开发
利用示范区提案（第084号）的答复

周大胜委员：
您提出的关于盘锦市与辽河油田共建地热能开发利用示范区的提案收悉，经研究并商市水利局、市自然资源局，现就您关注的问题答复如下：
一、盘锦市地热能资源情况及开发利用现状
地热能是一种绿色低碳、可循环利用的可再生能源，加大地热能资源开发利用和加快推进地热能新兴产业的发展，对调整优化我市能源结构，增加清洁能源供应，保障能源安全及助推生态文明建设等具有重要意义，更是贯彻落实国家“碳达峰、碳中和”工作目标的重要举措。我市地区处于东
北辽河盆地，属于中低温地热资源丰富地区，赋存的热能资源相当可观。
目前，我市地热资源主要利用方向为供水、供热、洗浴疗养、温水养殖等方面，开采相对较集中的地段是大洼区大洼镇、大洼区田家镇、兴隆台区东高家，大洼区其它乡镇地热水开发利用程度也相对较高，一般多有2-5眼开采热水井。
2、 我市地热能开发利用方向
2021年9月，国家能源局印发《关于促进地热能开发利用的若干意见》，提出在稳妥推进中深层地热能供暖。根据资源情况和市场需求，包括辽宁等区域稳妥推进中深层地热能供暖。鼓励在进行资源评估、环境影响评价和经济性测算的基础上，根据实际情况选择“取热不耗水、完全等量同层回灌”或“密封式、无干扰井下换热”技术，最大程度减少对地下土壤、岩层和水体的干扰，确保地下水水量不减少、水位不下降、水质不降低，避免对地下水资源和环境造成损害。采取地热区块整体开发的方式推进地热能供暖，调动企业保护资源、可持续开发的积极性，鼓励推广“地热能+”多能互补的供暖形式。
下一步，我委将加强与辽河油田对接，会同住建、自然资源、水利、财政等部门，结合我市实际情况，探索适宜我市地热能资源勘查评价、开发利用、系统监测的管理办法，论证合理地热能交换系统方式，实施一批地热能供热项目。从而推动地热能开发利用新技术、新装备的创新研发与示范应用，积极开发经济效益佳、可持续发展的地热能热电综合利用商业模式，有效破解我市地热能开发利用瓶颈，稳妥推进地热能综合开发利用。

盘锦市发展和改革委员会
2022年8月26日
— 2 —